
DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

Prot. n. 25693/RI 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

UFFICIO ACQUISTI 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO PER N.2 MACCHINE DA FUMO SM450 

PER IL LABORATORIO ANALISI PRODOTTI DA FUMO DELLA SEDE DELL’AGENZIA 

DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI DI PIAZZA MASTAI 11 ROMA  

 

VISTO il D.lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.Lgs del 19 aprile 2017 n.56 “Nuovo 

Codice degli appalti”; 

 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale approvato con delibera del Comitato di 

Gestione n.325 del 15/12/2016  dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 

2012, così come modificato dall’art.1, comma 495 della L. n.208 del 2015, che prevede l’obbligo per 

le Agenzie fiscali di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza 

regionali; 

 

VISTA la nota prot.102229/RU del 26/09/2017 con allegata scheda “ specifiche tecniche richiesta di 

acquisto” con la quale la Direzione centrale gestione accise e monopolio tabacchi – Ufficio 

Circolazione tabacchi- ha richiesto la fornitura di materiale di consumo per n.2 macchine da fumo SM 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

450 per il laboratorio analisi prodotti da fumo, ha manifestato la  necessità  di procedere l’acquisizione 

dei beni sotto indicati: 

 N.80 cod.S/C 71174 (attacchi rapidi filettati); 

 N.40 cod.S/C 71417 (attacchi a gomito); 

 N.40 cod.S/C 71623 (inserto rapido diretto); 

 N.40 cod.S/C 71531 (adattatore); 

 

VISTA l’allegata scheda - specifiche tecniche richiesta di acquisto-  della nota prot.102229/RU del 

26/09/2017 con la quale si evince che le parti di ricambio, sono da installare sulle elettrovalvole dei 

pistoni montati sulle due macchine da fumo SM450 per la verifica della rispondenza dei contenuti 

dichiarati (catrame, nicotina, monossido di carbonio), secondo quanto stabilito dal D.Leg.vo 

184/2003 e fornite dalla Soc. Cerulean Milton Keynes- England  

 

PRESO ATTO che per i prodotti in argomento non sono disponibili convenzioni Consip attive 

consultabili sul sito www.acquistinretepa.it e pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art. 

1, comma 510, della legge di Stabilità anno 2016; 

 

RITENUTO quindi necessario, al fine di garantire la continuità delle attività dell’Ufficio Circolazione 

Tabacchi, l’acquisizione dei prodotti sopra elencati con la Soc. Cerulean Milton Keynes- England; 

 

CONSIDERATO che è stata trasmessa una richiesta di preventivo alla Soc. Cerulean Milton Keynes- 

England, con e-mail del 19/10/2017; 

 

PRESO ATTO che la Soc. Cerulean Milton Keynes- England in data 27/10/2017 ha trasmesso 

un’offerta pari ad euro 724,40 (settecentoventiquattro/40) I.V.A. esente; 

 

CONSIDERATO che la Soc. Cerulean Milton Keynes- England ha sede legale presso Rockingham 

Drive Linford Wood East Milton Keynes MK 14 6LY UK England e pertanto non è soggetta al regime 

I.V.A. – e alla fatturazione elettronica con split payment; 

 

VISTO che l’importo della fornitura è inferiore a 1.000 euro e pertanto non trova applicazione quanto 

disposto dalla legge di stabilità 2016, ovvero non sussiste l’obbligo di ricorrere al MEPA; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


3 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e successive 

modificazioni, prevede che le stazioni appaltanti per i lavori, servizi e forniture procedono secondo le 

seguenti modalità “…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato…”; 

 

PRESO ATTO che tale spesa è prevista nel piano dei fabbisogni per l’anno 2017 e trova copertura 

nel budget relativo alla voce di conto: FD03150020 – codice articolo C02.0003.0002 – centro di costo 

DCPAS centro di utilizzo DCAGCUM;  

 

PRESO ATTO che il C.I.G. è il seguente Z23203F66B. 

 

 

DETERMINA 

 

- Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36  del D.Lgs n.50/2016 e 

ss.mm.ii. la fornitura di cui sopra alla Soc. Cerulean Milton Keynes- England mediante ordine 

diretto, per un importo pari a € 724,40 (settecentoventiquattro/40) I.V.A. esente, incluse le spese di 

trasporto e montaggio; 

-  di nominare responsabile unico del procedimento la scrivente.  

 

 

 

Roma,  08/11/2017   

Il Direttore dell’Ufficio ad interim 

Dott.ssa Vincenza Iannelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93 
 

     

 
 

 


